CAVTIO.

Sed in AQUÆ exhibitione (quæ  
plerumque bilioſis expetitur) Cau-  
tiones

*Quo mo-  
do.*

*Aqua  
frigida  
antequo-  
rum.*

*De aqua.*

tiones obseruandæ ex Hippocratis sententia, qui tertio De morbis acutis scripsit, πλημμυεῖδα τινὰ ἐμπιεῖ, ἔδ' ἐ δὴ φαν παύει, ἀλλ' ἐπικραίνει χολῶδες ὃ φύσει χολῶδες, ἢ ὑποχονδρῆϊα κακὸν, ἢ σπλιῶδες ἀυξητικὸν, ἢ ἥπατος ὄσιν βραδύπερον ὃ διὰ τὸ ὑπόφυχρον, ἢ ἀπεπτον, ἢ ἔτε διαχωρητικὸν, ἔτε διαρητικὸν, ἢ ἀκοπρὸν ὄσι. hoc est: madoris abundantiam quandam inducit, quòd bilem quasi pituitescere faciat: neque sitim sedat, quòd non sit meabilis aqua, sed vehiculo opus habet aceto: sed amarescit, & cunctando putrescit: est enim biliosa homini bilioso, nam degenerat in bilem: & hypochondriis molesta: lienem auget & iecur, vbi phlegmone obsidentur, vt qui in causo aquam hauriunt plenâ manu, his, à liene æstuante attracta, in epiploum deponitur: atq. aluum stagnantem reddit: nec vrinas promouet; est enim pigra in meando, nã est frigida & coctionis expers: ad hæc mala istud etiam accedit, quòd sit stercoris expers. Hæc mala si absint, detur aqua frigida; nam materiam vacuat, calorem extinguit & corpus humectat. Detur magna copia: nã inquit Auerrhoës, præstat morbum reddi longiorẽ quàm ægrum iugulari. **M O D V S** vtendi sit, vt primò propinetur tepida, hinc frigida: vel primùm hauriat cyathum olei rosati, vt muniantur ventriculi parietes: ita antiquus medicus docuit Philumenus: non tamen crudam dabant antiqui, sed coctam cum pauco melle. Sed vt commodè detur, collimare debemus ad res præter naturam, nempe morbum, causam morbi, & ad symptomata.

Si materia morbifica fuerit crassa & frigida, ab eius vsu supersedebimus: Sin calida ac tenuis materia fuerit, hæc propinabimus. Sit morbus calidus & siccus. Res naturales quoque explorandæ, vt consuetudo, habitus carnosus, iuuenis. **E O T E M P O R E** cum signa coctionis apparent in vrina, & pulsus robustus fuerit. Iam tradendum quibus medelis ad naturam redire possit Bilis nutritia: si enim extra venas maiores aliquam in partẽ transfusa alteranda fuerit, id docuimus vbi de variis partibus ab illa obsessis.

Quando danda.

*Quæ calorem temperant.*

**V T** lupulus, aqua graminis, rosa & eius syrupus & iulep Alexandrinum, quod libro primo descripsimus: acetosa cum radicibus, viola, cichoreum, dens leonis, sonchus, buglossum quod moderato madore perfusum est, borago, endiuiâ, lactuca, tussilago, capillus Veneris, asparagi, graminis radices aceto maceratæ. Iuscula alterata herbis. Semen papaueris albi, cucurbitæ, citrulli, lactucæ, santala, tamarindi, passulæ, iuiubæ, vua spina, cerasa. **D E C O C T V M** acetosæ, cichorei, lactucæ, quinquefolij radicis vbi crassior bilis, cum syrupo acetoso simplici, & violato.

**S Y R V P V S** nymphææ, aqua citriorum malorum, syrupus de endiuiæ succo, & de endiuiâ compositus. Syrtipi acidi, limonum, aranciorum, citriorum acidorum; nam sitim extinguit, syrupus acetosus simplex, oxyfacchar: emulsio quatuor seminum frigidorum cum syrups. Syrupus lactucæ & nymphææ vbi acrior est materia, ac vbi feruor

feruor febrilis incandescit, vt vigiliae cedant. Syrupus de succo acidulae, & cucurbitae.

## CAVATIO.

Quae huius bilis ferociam domant, non sint pure refrigerantia, sed vna naturae studeant; est enim Bilis alimentalis quae naturae grauis est: vt syrupi cichoracei, de succo acetosae, rosarum, de capillis Veneris: fumantur cum iure pulli alterato cum aceto & cichoraceis.

Succus de ribes coctus cum aqua hordei, serum lactis cum cichoraceis, ptisana, aqua hordei, syrupus de rosis siccis, cum aqua datur in Cholera. Syrupus de cichoreo cum rhabbaro: aqua anguriae humectat & absterget: aqua cassutae. **POTIO**, syrupi de succo acetosae, syrupi acetosi simplicis, syrupi de succo cichorei, singulae semuncia: decocti endiuae, acetosae, hordei, vncia quatuor. **DECOCTIO** herbarum fieri solet ex aqua ad tertias. Sed decoctio in duplici vase magis probatur: nam ita vis herbarum minime euanescit. Vt, foliorum endiuae, acetosae, boraginis, singuli semimanipuli; aquae librae duae: coque per sex horas: accipe liquoris vncias quatuor: syrupi de succo acetosae, rosati recentis, singulas drachmas sex. misce. **NOBILIOR** tamen est **INFUSIO**, maxime vbi putret ab obstructione succus, validius enim peruadit quam decocta & aqua. Est autem infusio duplex; vna, cum medicamina funduntur in aquam feruentem, ilicoque obturatum vas imponitur cineribus vel furfuribus, vt perpetuo calore fruatur: cum aquae vim medicatam bi-

Observa-  
tio de in-  
fusis.

bit, exprimitur: vt foliorum endiuae, acetosae, buglossi, singuli pugilli: aquae hordei, quod sufficit, fiat infusio: & facta diligenti expressione bibat vncias quatuor, cum binis vnciis syruporum. **ALTERA**, cum infundimus in aquam non feruentem, & tota nocte macerantur; haec, non aequè ac prima vim rerum iniectionum elicit. Ita Galenus non veretur vti petroselino in tertiana: primo ad Glauconem. Accipe stillati liquoris endiuae & rosarum, libram: sacchari albi, vncias quatuor: coquantur in **IULEPVM**: misce aquae coctae duplum.

Iulep.

Sed **DICET** quis, maturatio fit à calore, cur igitur praescribis res frigidas? Respondeo, non ad coquendum, sed praeparandum. ita in casu damus syrupum nymphae, & papaueris: at tandem paratam materiam calorem fouemus syrupo de boragine, capillorum Veneris, &c. **OBSERVANDVM**: Galenum octauo Methodi laudare ad hanc rem oxymel: Auicennam laudasse syrupum acetosum, quod saccharum non aequè feruet ac mel: quare vbi corpora fuerint calidiora, hoc vtemur syrupo. Postea miscemus praeparantibus maturantia, dum manifesta signa coctionis edantur.